

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów.

Przebieg choroby

Table with subscription rates for 'Czas' in Kraków and Lviv, including monthly and quarterly prices for different regions.

CZAS

Przebieg choroby: W Krakowie: Biuro Administracji 'Czasu' przy ulicy Mikołajskiej, w domu pod L. 444; Księgarnia pp. J. Czecha w Ryuku, J. Wildta przy ulicy Grodzkiej, Biuro Złociński A. P. Świerczewskiego i Sp. w ulicy Szwedzkiej Nr 20, handel p. M. Dworskiego w kamienicy ks. Jabłonowskiego i handlu papieru Z. J. Wywiakowskiego w Ryuku, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austr. Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następną po 5 c., oraz za opłatą należytą stempelowej po 30 cent. od każdorazowego ogłoszenia. Wyplata w Krakowie. Przewoźnicy i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji 'Czasu' p. Antoni Półkownik, przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Oppelk, Wollzeile 22 i w Trade Ferdinanda-Straße Nr. 38. — Na Francuzi i Anglii w Paryżu Wny pułkownik Wnc. Rozkowski, Faubourg Poissonnière N. 33. — Zaś tylko Ogłoszenia: w Wiedniu 'Neumarkt N. 11.' w Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylii (Szwajcaryi) i Wrocławiu pp. Hasenratel i Fogler. — w Wiedniu E. Löb, Wollzeile Nr. 3, i E. Mosse, Sehnstraße 2, w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. Rudolf Mosse — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Dauts et Comp.

Przedpłata na „CZAS”

Table showing subscription rates for 'Czas' in Kraków and Lviv for the year 1872, including monthly and quarterly rates.

Przebieg choroby: we Lwowie: Agencja „Czasu“ A. Piątkowskiego, plac Katedralny l. 31; — w Wiedniu: A. Oppelk, Wollzeile 22; — w Paryżu (na Francuzi, Belgii i Anglii), pułkownik Wnc. Rozkowski, Faubourg Poissonnière 33. Maszcie wszystkie urzędy pocztowe w kraju i za granicą.

Przebieg choroby: Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie danej opaski drukowanej z adresem.

Przebieg choroby: Przewoźnicy liczą się od każdego pierwszego dnia miesiąca. Przewoźnicy najdogodniej przesyłać przekażem pocztowym. Cena „Czasu“ za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 17 września.

Staraliśmy się wykazać wczoraj, na jak fałszywych zasadach opiera się projekt Wydziału krajowego organizacji okręgów gminnych. Rze...

Już nie łatwo da się zrozumieć, czemu Wydział krajowy przekłada lataniem nad nową suknię, czemu woli podierać złą organizację, niż stworzyć lepszą, gdyż sam przyznaje, że sejm posiada obecnie kompetencję bezwarunkową w sprawach gminnych, a zatem może przeprowadzić stanowczą reformę, nie oglądając się na poprzednie przepisy. Wydział krajowy w ogóle jest przeciwnym gminie zbiorowej, ale argumenta jego są naszym zdaniem dość słabe. Wiadomo bowiem powszechnie, że obecna gmina nie jest wcale „organizmem organicznym w ustroju społecznym”, gdyż właśnie z tego powodu, że jest odosobnioną, zostawioną jednemu żywiołowi społecznemu, a bezsilną, nie spełnia żadnych funkcji i nie „odpowiada istniejącym stosunkom i potrzebom ludności.”

ciem gminy nieodzownie związane. Ależ na tej podstawie możnaby odjąć również sejmowi krajowemu wszelkie czynności według udo-

Jedynym względem praktycznym przemawiającym przeciw gminie zbiorowej, jest obawa nowości. Istotnie, lud nasz niedowierzający wszelkim innowacjom, do pewnego stopnia przywykł do dzisiejszych urzędów i mógłby żałować dzisiejszej gminy. Jednakże zostawiając zarząd gromadki w gminach wioskowych, podobnie jak Wydział krajowy proponuje, nie zniechęci się ludu przeciw nowej instytucji; gdy znowu zdaniem naszym nieufność musiałaby trwać zawsze przeciw okręgom gminnym pozbawionym wszelkiego wpływu miejscowej ludności na zarząd. Już daleko lepiej byłoby przyjąć zasadę zsiarocnej komisji sejmowej do wniosku Ziemiańskiego i towarzyszy, która swym, także niemal wyłącznie policyjnym gminom zbiorowym, zapewniała reprezentację i udział w zarządzie gminnym. Dopiero bowiem tajemnica przy powszechnie panującej jawności zaprowadzona służyłaby raczej obudzić obawy i niepokoje u ludności, a przynajmniej nie możnaby się dziwić, gdyby na okazaną nieufność odpowiadano niedowierzaniem. Jeżeli już okrąg gminy miał skupiać w sobie głównie zadania policyjne, to w każdym razie wypadało przynajmniej iść wzorem wzmiarkowanej komisji sejmowej i rozszerzając nieco więcej zakres jego działania, utworzyć zarazem przy naczelniku okręgu rodzaj reprezentacji czyli rady okręgowej. Taka bowiem rada dodałaby życia czysto biurokratycznemu urzędowi, jaki stwarza wydział krajowy, taka rada obudziłaby poczucie wspólności interesów całego okręgu i może nawet zdołałaby podnieść społeczeństwo do uczuć wznioślejszych, do pojęć organicznych; chociaż to zawsze byłoby wątpliwym przy ograniczonym do policyjnych zadań zakresie działania okręgu gminnego. Niezawadnie wszakże produkt wydziału nigdy nie będzie zdolny wytworzyć pojęcia pewnego głębszego związku w okręgu, którego urzędnik nie będzie miał nic wspólnego z mieszkańcami, prócz interesów komisarza po-

licy. Jakoż nie można nawet wiedzieć, co o podobnym zadaniu okręgu sądzi sam wydział krajowy, gdyż na jednym miejscu poczutyje okręgi, za formę przejściową do gmin zbiorowych, lub przynajmniej do połączenia gmin dotychczasowych z obszarami dworskimi, na drugiej zaś zaraz stronie przewiduje „zwinięcie kiedyś władz okręgowych, jak tylko gminy nabiorą sił dostatecznych do objęcia napowrót całego pierwotnego zakresu działalności swojej.” Na czym opiera się podobna nadzieja, nie wiemy, ale wydaje nam się rzeczą pewną, iż gminy obecne są skazane na wieczną niemoc z powodu małej przestrzeni jaką obejmują, i nie można ludzić się, aby stan ten kiedykolwiek się zmienił. Dla tego też radzibyśmy widzieć stanowczą reformę ustawy gminnej, a nie drobne poprawki, niyto czasowe, a sięgające bardzo głęboko w stosunki gminne i sprowadzające tam przewrót stanowczy w kierunku biurokratyczno-reakcyjnym. Wydział krajowy nader nisko ocenia działalność rady okręgu gminnego, któraby zajmowała się „wyborem zwierzchnika, stanowieniem preliminarza wydatków i sprawdzaniem rachunków;” skoro właśnie funkcje tu przytoczone stanowią największą rękąjmie dla ludności i są podstawą wszelkiego samorządu. Jeżeli zatem chciano poprzestać na częściowej tylko zmianie ustawy gminnej, a mianowicie na zaprowadzeniu okręgów z charakterem przeważnie policyjnym, to już przynajmniej należało oprzeć nową instytucję na gruncie autonomicznym.

Nam się wszakże wydaje jasnym, że wobec dowiedzionej kompetencji sejmu z jednej strony do przeprowadzenia reformy gminnej, i z drugiej strony wobec ogólnie uznanego niedołęstwa dzisiejszych gmin, leżącego w samej naturze obecnej tychże organizacji, wypada przystąpić do stanowczej i radykalnej reformy. Jedyny argument przeciw gminie zbiorowej przemawiać mogący, to jest wzgląd na przyzwyczajenia ludu i obawa nowych doświadczeń administracyjnych, daje się usunąć przez nietykanie gromad z ich własnością i organizacją. Podobnie zaś jak dzisiejsze gminy niedawno zaprowadzone, bezsilne, bezczynne, znalazły wszakże pewne przywiązanie ludu i skłarżyły interesu włóścian jednej wioski, tak samo w krótkim czasie wylądowały się ustawy o gminach zbiorowych, stałaby się łącznikiem warstw społecznych dziś przez prawodawcę rozdzielonych i tem samym niejako skazanych na rozterki. Niezadługo stosunki wewnętrzne nowej gminy nabrałyby właściwego zdrowego organizmizmu życia, a zamach na zniesienie autonomii naruszałby już wówczas żywotne interesy i nie dałby się tak łatwo zaproponować jak teraz, gdy szeroki zakres działania nie odpowiada wcale ani moralnym, ani materialnym zasobom gminy.

gdy na sejm ten część dotychczasowej władzy królewskiej spłynęła. Owszem, działając wbrew myśli inkorporacyjnego przywileju, sprawili oni, że Prusy asymilując się tem lepiej z Polską pod względem społecznym, zato coraz więcej oddalały się od myśli jednolitości, uwalniały z pod ciężarów publicznych, z pod służby wojennej i placenia podatków uchwalonych na sejmie powszechnym. W końcu w samolubnych widowkach przywilej inkorporacyjny jako unię czysto personalną faktycznym stanem rzeczy tłomaczył poczty. Sarkałać na to szlachta polska, ale Królowie statecznie stroną Prusaków trzymali; tak ich widmo jednego, powszechnego wszystkich ziem Rzeczypospolitej sejmu przerazić umiało.

Temu to całkiem nienaturalnemu obrótowi walki między szlachtą polską a tronem zawdzięczyć mają ziemię pruskie, iż przez całe sto lat najbliższych po swoim wcieleniu, nie tylko najmniejszego niedozały ucisku, bo o tem nie było ni mowy, ale że korzystając z opieki, jakiej im potężne narównocześnie użyczało państwo, czerpiąc z jego nieprzebranych zasobów, w niczem się prawie do ciężarów publicznych nie przyczyniali. Żyli więc Prusy kosztem Polski. Było to dla nich poniekąd koniecznym, bo w ten sposób mogli się podnieść ze strasznej swojej krzyżackiej ruiny i jak nigdy zażwiniąć. Fakt ten niezaprzeczone, w języku urzędowym cesarstwa Niemieckiego nazywa się „szybkim upadkiem kultury zaraz po przyłączeniu do państwa Polskiego.”

Alle co mogło być chwilowo pożytecznym i koniecznym, to na dłuższą była niesprawiedliwym i obopólnie szkodliwym. Czują to dobrze szlachta polska w XVI wieku, a spodziewając się na to, że powiększenie liczby posłów doda siły głosowi jej wobec senatu i korony, postawiła jako cel swego dążenia, z unią litewską przeprowadzić równocześnie ściągając unię z Prusami. Dążenie to nie pierwej jednak, dla koniecznej w Polsce dobrowoli na wszystkie zgody, mogło spodziewać się zwycięstwa, aż kiedy w samej Litwie i Prusiech utworzył się żywioł, który wniosłszy myśl unii zdołałby podnieść i pierwej jej w własnym domu wywalczyć uznanie. Na tej drodze, za wspólnym poda-

KORESPONDENCYA „CZASU”

Lwów 16 września.

(E.) Wczorajsze zgromadzenie wyborców, zwolane celem wysłuchania wyznania politycznego kandydatów, było bardzo liczne. Z powołanych trzech kandydatów stanęło tylko dwóch, a mianowicie Dr Julian Czerkawski i Dr Zbyszewski. P. Aleksander Jasiński zaś nie stanął, gdyż znajduje się w podróży.

Tak więc — rzekł dalej mowca — nie miałem zamiaru występować tym razem. Gdy jednak chętna zyczliwość wasza raczyła mi wywołać z zaciśniętą ręką, gdzie w nauczam mi, a wierną towarzyszkę, wyznam szczerze i otwarcie, że nie jestem wolny od owej ambicji, która w dobrej i wiernej służbie kraju i narodu znajduje życie i dowolenie. Zdaje mi się, że dotąd pojmano stanowisko posła ze strony tylko łatwej i intratnej. Ja uważam poselstwo jako zawód arcy trudny, pełen niepokojów, oczekiwań i zawodów, a prztem nadzwyczaj wielkiej odpowiedzialności, i w tym rozumeniu kandydatury przyjmuję.

Co się tyczy wyznania wiary politycznej, ośmielił się wywnurzyć, że stojąc na punkcie najbardziej oderwanym t. j. na punkcie humanizmu. U mnie człowiek jest wszystkim, a instytucje jakiegokolwiek nazwy tyle tylko mają wartości, ile przyczyniają się do podniesienia owego humanizmu. Z tego powodu potępiam teorię absolutnej państwowości. Państwowość bowiem absolutna tak pojęta, jak ją pojmują n. p. Niemcy, może się stać tyranją. Prócz humanizmu wszystko reszta ma tylko względną wartość. Mogłby mi kto powiedzieć: jeżeli stajesz na punkcie takiego oderwanego humanizmu, to zrzekasz się narodowości; tak jednak nie jest. Ludzkość nie może się pojawiać inaczej, jak tylko w formach narodowościowych i z tego stanowiska wychodząc, dbanie o narodowość uważam jako realizowanie, ucieleśnienie tej idei w wyższej idei ludzkości, z tego też punktu widzenia wszelkie ograniczenia, jakie się tu objawiają mogą pod jakimkolwiek hasłem, uważam jako pęta, które usunąć należy. Wszystkie konsekwencje, jako to odrębność autonomiczna w najdalszych granicach, dobrobyt, rozwój kraju, oświata i t. d., wszystko to mieści się w zasadzie narodowości.

Jeden, który szczególnie dotyczy tego, co ma być robione, a drugi wskazuje sposób, jak ma być robione. Co się tyczy pierwszej części zadania, to zdaje mi się, że przypominać tego nie ma potrzeby. Pod tym względem są uprawnione nietykło uczucia, ale i dążenia, które czy się je objawia czy nie, w gruncie rzeczy jako fakta egzystują. Bliższych celów mających się osiągnąć, może być bardzo wiele, a mianowicie, rozwój materialny, praca organiczna, dobrobyt, oświata.

Co się tyczy taktyki, tak w sejmie jakoteż i w delegacji do Rady państwa to nakreślił dziś takową uważałam za mniej stosowne. Byłoby to coś podobnego, jak gdyby od żołnierza żądano, aby naprzód wiedział, jak, gdzie, kiedy bić się będzie. Taktyka polityczna bowiem jest rzeczą chwilową i zależy od konstelacji, które od samego aktu nie są zawsze. Przykładem dobry mamy na Węgrach. Panowie wiecie, jaka szorstkość panowała między stronnictwami. Stronnictwo tak zwanej lewicy, jak wiadomo, zagadało ostatnią kadencję, t. j. nie dopuściło, aby uchwały były przeprowadzone. Coż się dzieje? Oto raptem owo stronnictwo lewicy rozpadła się, a jedna część połączając się z deakistami, druga odstępuje. Myślicie, że ta gra stronnictw jest przypadkową? że nie zawisła od położenia politycznego?... Czy myślicie, że Węgrzy za to postępowanie nie każą sobie dobrze wynagrodzić? To będzie musiało być przez rząd lub Niemców dobrze wynagrodzone, jeżeli się nie mylę, to albo zupełną autonomią finansową lub innemi znacznymi ustępstwami. Któżby mógł tę taktykę przewidzieć? Stała się ona wynikiem faktu, sytuacji.

Program, który uważałam za stosowny, może się zamykać tylko w ogólnych całkiem zarysach, ale wtedy może powstać podejrzenie, że się frazami zasłaniał. Pomiędzy frazami a nazwą określającą rzecz jaką, jest jednak wielka różnica. Program jest ten, że w najbliższym czasie wszystkie usiłowania zwrócone być winne do wyzyskania tego, co dzisiaj mamy tj. do pracy wewnętrznej, do skonsolidowania narodu, do podniesienia dobrobytu i oświaty. Kiedy zaś to byłoby przynależni bronić, to byłbym za tem, aby się nie puszczano na niebezpieczne manowce transakcji, ale w czasach, kiedybyśmy mieli być narażeni na jakąkolwiek utratę, powinniśmy się zjednoczyć wszyscy pod jednym hasłem: Nie dajmy się!

Część literacko-artystyczna.

Jubileusz niemiecki w Malborgu.

Wcielenie Prus i tak bliskie zetknięcie się z odrębnym politycznym i społecznym ustrojem Rzeczypospolitej polskiej, musiało z natury rzeczy nie złągodzić, ale owszem zaostrzyć tkwiące już w ich wnętrzu różnice i przeciwieństwa. W obec napływowej ale panującej niemieczyny, żywo, język i obyczaj polski musiały wcześniej czy później oknąć się i wystąpić. Zatrudnienia przeważnie miastowe, handlowe i rękodzielnicze miały spotkać się z oddziaływaniem silnego społeczeństwa na wioskach rolniczych, rozsiadłego na ogromnym przestworzu, po za Dniepr i Dźwinę. Ustrój municypalny urządził się nagle w obec Rzeczypospolitej szlacheckiej, mieszanina praw niemieckich, magdeburskie, chełmińskie, lubeckie, w obec zupełnie odrębnego i samodzielnego ziemskiego prawa polskiego. Sam bieg dziejów dorzucił jeszcze w wieku XVIII dem przeciwności więcej: różnicę wyznania, która w obec tak nagromadzonego materiału palnego mogła zaiste stać się zarzewiem niebezpiecznego wybuchu — wszędzie gdzieindziej, ale nie w Polsce i pod polskimi rządami. Polska powstała wrodzonym sobie darem, że choćby najsprzeczniejsze żywioły, umiała w zgodzie obok siebie utrzymać i w miłości zespolić.

to w żywe oczy postowie polscy, a marszałek polskiego koła na sejmie z 1563 r., kiedy intrzygi możnych w zupełności odsłonięte zostały, tak się odezwał do króla:

„Aczci się temu więcej dziwić musimy, iż o tych sprawach pospółtych, które słyszym, więcej bystrzej, a prawie się do tego nikomu ubieżyć nie dadzą jedno ci, którzy ew nobis proderunt, z narodu i krwi polskiej, niedawno w tamtych krajach pruskich wiazami są, nienauczywszy się tego iście od Polaków, mniej uważnie ani ostrożnie przed W.K.Mcią mówią.”

Otóż i tajemnica błahego, jaki unia z Prusami chwילו napotkała, oporu.

„Wyznać to też musimy, powiadają, iż my ani bracia nasi przodkiem na W. K. M., potem i na Ich M. Rady koronne utyskowanie przyczyniły nie many. Albowiem jako nasi przodkowie od czasu podania poddałości swej, miłościwą obroną W. K. M. zawsze miłościwą a życzliwie szczerzenie uznawali, tak też i Ich M. Panów Rad koronnych osobliwie z drzewki a do-





